
 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 

Decreto del Direttore di Dipartimento 

Ufficio Ricerca 
ricerca.dsu@unive.it  

 
 
 

Oggetto: Scorrimento graduatoria per borsa di ricerca dal titolo “La 

popolazione veneziana. Una città, la sua gente e le sue attività a metà del 

XVIII secolo”, settore scientifico-disciplinare HIST-02/A Storia moderna, tutor 

prof. Luciano Pezzolo, nell’ambito del progetto dal titolo “The Venetian 

population. A city and its activities in mideighteenth century”, CUP: 

H73C24001390005, finanziato dal Bando SPIN Supporting Principal 

INvestigators 2024, di cui il prof. Pezzolo è Principal Investigator. 

Procedura bandita con provvedimento Rep. N. 386/2025 Prot. n. 67676-VII/16 

del 21/02/2025. 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO  il Regolamento per il conferimento delle borse di ricerca, emanato con D.R. 

300/2014 del 14/04/2014 e modificato con D.R. n. 399 del 04/05/2018, con D.R. n. 

1141 del 19/11/2020, con D.R. n. 1277 del 18/10/2021, con D.R. n. 394 del 

06/04/2023 e con D.R. n. 457/2024 del 06/05/2024; 

VISTO  il bando Rep. n. 386/2025 Prot. n. 67676-VII/16 del 21/02/2025 per il conferimento 

di n. 1 borsa di ricerca della durata di 12 mesi, dal titolo “La popolazione 

veneziana. Una città, la sua gente e le sue attività a metà del XVIII secolo”, settore 

scientifico-disciplinare HIST-02/A Storia moderna, tutor prof. Luciano Pezzolo, 

nell’ambito del progetto dal titolo “The Venetian population. A city and its activities 

in mideighteenth century”, CUP: H73C24001390005, finanziato dal Bando SPIN 

Supporting Principal INvestigators 2024, di cui il prof. Pezzolo è Principal 

Investigator, pubblicato nella sezione informatica dell’albo Ufficiale di Ateneo – 

Albo on line, sulla pagina web dell’Ateneo e nelle pagine web richieste dalla 

normativa vigente; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice designata con Decreto del Direttore Rep. n 

603/2025 Prot. n. 78021 del 10/03/2025; 

VISTO il Decreto del Direttore Rep. n.  693/2025 Prot. n. 85373 del 21/03/2025 con il 

quale sono stati approvati gli atti della selezione pubblica di cui sopra e nominata 

la vincitrice, la dott.ssa Sofia Gullino, con il punteggio di 84; 

VISTA la graduatoria della selezione relativa alla borsa di ricerca dal titolo “La 

popolazione veneziana. Una città, la sua gente e le sue attività a metà del XVIII 

secolo” in cui risulta idoneo e classificato al secondo posto il dott. Adriano Pozzali 

con il punteggio di 75; 

VISTA la comunicazione di recesso dal contratto da parte della dott.ssa Sofia Gullino, 

assunta al prot. n. 107784 del 18/04/2025, per presa di servizio presso il Ministero 

della Cultura; 

VISTO l’art. 8 del Regolamento di Ateneo per l’attivazione di borse per attività di ricerca, in 

base al quale in caso di rinuncia la borsa sarà assegnata alla persona presente 

nella posizione successiva della graduatoria finale di merito; 

ACCERTATA la regolarità della procedura di selezione; 

 



 

Ufficio Ricerca 
ricerca.dsu@unive.it 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo 

DECRETA 

Art. 1 

Si autorizza, a seguito della rinuncia alla borsa di ricerca da parte della candidata vincitrice, dott.ssa 

Sofia Gullino, lo scorrimento della graduatoria relativa alla selezione pubblica per il conferimento di 

una borsa di ricerca dal titolo “La popolazione veneziana. Una città, la sua gente e le sue attività a 

metà del XVIII secolo”, settore scientifico-disciplinare HIST-02/A Storia moderna, tutor prof. Luciano 

Pezzolo, nell’ambito del progetto dal titolo “The Venetian population. A city and its activities in 

mideighteenth century”, di cui il prof. Pezzolo è Principal Investigator, CUP: H73C24001390005, 

finanziato dal Bando SPIN Supporting Principal INvestigators 2024, presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici. 

Procedura bandita con provvedimento Rep. N. 386/2025 Prot. n. 67676-VII/16 del 21/02/2025. 

 

 

Art. 2 

 

È conferita pertanto la borsa al seguente candidato: 

 

Dott. POZZALI Adriano 

 

 

Art. 3 

 

Si designa come tutor il prof. Luciano Pezzolo. 

 

 

 

 

      IL DIRETTORE  

Prof. Daniele Baglioni 

 

 

 
VISTO: Il Responsabile del procedimento 

                Il Segretario 

Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 

 

 

 


		2025-04-23T14:09:46+0200
	IT
	Daniele Baglioni


		2025-04-24T08:52:51+0200
	IT
	Gennaro Capasso




